1.1 O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorre das normas e regulamentos da Lei federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto estadual nº
10.356/2023 e e Lei estadual nº 23.246, de 25 de janeiro de 2025 (76976804).

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA. 

2.1. O objeto deste TERMO DE COLABORAÇÃO é o repasse financeiro no valor  de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),  provenientes
da emenda parlamentar impositiva estadual nº 714.3 de autoria do Deputado Estadual Wilde Cambão, o qual solicita o repasse financeiro, Grupo Natureza
de Despesa 03 (custeio), destinado à Fundação Banco de Olhos - FUBOG, para a aquisição de Insumos para atendimento nos ambulatórios e no centro

[...]

devida prestação de contas, além da observância da proporcionalidade da contrapartida, sendo sempre formalizado por aditivo.

 

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas oriundas do presente TERMO DE COLABORAÇÃO serão custeadas com os recursos conforme Nota de Empenho nº 00011/2025 (77294579),
de 22/07/2025, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), à conta da dotação   2850.10.122.300.3363.03.15000100.50 (77249790) -
Sequencial: 213.

 

CLÁUSULA NONA -  DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

9.1.  É dever da CONVENENTE apresentar prestação de contas que contenha elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar a execução do objeto